Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
Совет депутатов Ермолинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 25.02.2020 № 27
д. Ермолино

	Об утверждении Положения о комиссии Совета депутатов Ермолинского сельского поселения по дорожной деятельности и
благоустройству

           В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом Совета депутатов Ермолинского сельского поселения Совет депутатов Ермолинского сельского поселения
РЕШИЛ:

       1. Утвердить Положение о комиссии Совета депутатов Ермолинского сельского поселения по дорожной деятельности и благоустройству согласно
приложения.
       2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ермолинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Ермолинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ermolinoadm.ru.

Глава сельского поселения                                          А.А. Козлов

Приложение
Утверждено
решением Совета депутатов
Ермолинского сельского поселения
 от.25.02.2020 № 27
Положение
о комиссии Совета депутатов Ермолинского сельского поселения по дорожной деятельности и благоустройству

[bookmark: Par35]                                            1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии Совета депутатов Ермолинского сельского поселения по дорожной деятельности и благоустройству.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией РФ, действующим законодательством РФ и Новгородской области, Уставом поселения, Регламентом Совета депутатов, а также настоящим Положением.
1.3. Деятельность комиссии основывается на принципах законности, гласности, коллегиальности и учета общего мнения.
1.4. Комиссия Совета депутатов избирается на срок полномочий Совета депутатов.

         2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

     Комиссией Совета депутатов Ермолинского сельского поселения по дорожной деятельности и благоустройству осуществляется инициативная работа по разработке проектов правовых нормативных актов, предварительное рассмотрение вносимых в Совет депутатов нормативных актов по следующим направлениям:
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами.

3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
КОМИССИИ

3.1. Деятельность комиссии основана на коллективном, свободном и открытом обсуждении и решении вопросов, гласности их работы, принятии решений большинством и соблюдении прав меньшинства.
3.2. Состав комиссии утверждаются решением Совета.
3.3. Председатель комиссии утверждается и освобождается от должности решением Совета депутатов.
3.4. Комиссия вправе вносить на рассмотрение Совета депутатов предложения о переизбрании председателя комиссии по инициативе не менее половины членов комиссии.
3.5. Комиссия может в своей работе привлекать экспертов, специалистов администрации.

                                         4. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

В соответствии с возложенными на нее задачами комиссия осуществляет:
4.1. организацию работы в Совете депутатов по своим направлениям деятельности;
4.2. предварительное обсуждение проектов, документов, внесенных на рассмотрение Совету депутатов, подготовку заключений по ним, рассмотрение и внесение поправок к проектам документов, принятых за основу;
4.3. инициативную разработку проектов документов и предложений, внесение подготовленных документов на рассмотрение Совета депутатов;
4.4. взаимодействие с председателем Совета депутатов, заместителем председателя Совета депутатов, администрацией поселения при подготовке решений Совета депутатов, относящихся к ведению комиссии;
4.5. выступление своих представителей в качестве докладчиков, содокладчиков, экспертов на заседания Совета депутатов, внесение согласованных комиссией поправок, распространение подготовленных заключений и других материалов;
4.6. подготовку предложений и осуществление по поручению Совета депутатов контрольных функций за деятельностью администрации, в том числе по выполнению ими принятых Советом депутатов решений;
4.7. сбор и анализ информации по местным проблемам, находящимся в ведении комиссии;
4.8. планирование деятельности комиссии;
4.9. документирование деятельности комиссии, представление материалов о работе комиссии депутатам Совета депутатов.

                      5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

5.1. Председатель комиссии:
-организует работу комиссии, в том числе содействует правовому и материально-техническому обеспечению ее деятельности
- планирует работу комиссии;
- контролирует выполнение планов работы комиссии;
- информирует членов комиссии о результатах рассмотрения рекомендаций комиссии и о принятых по ним мерах;
- ведет заседания комиссии;
- организует контроль за исполнением решений Совета депутатов по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;
- координирует работу комиссии с деятельностью других комиссий Совета депутатов при совместном рассмотрении вопросов;
- дает поручения членам комиссии в пределах своих полномочий, с учетом желания, компетенции и загрузки конкретных депутатов;
- отчитывается о работе комиссии на ее заседаниях и о работе комиссии в целом - на заседаниях Совета депутатов;
- подписывает протоколы заседаний комиссии.
5.2. Члены комиссии имеют право:
- решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым комиссией;
- вносить любые вопросы и предложения для рассмотрения комиссией, участвовать в подготовке, обсуждении и принятии по ним решений;
- вносить предложения о заслушивании на заседании комиссии отчета или информации органа либо должностного лица местного самоуправления о ходе реализации решений Совета депутатов;
- представлять Совету депутату свое особое мнение в случае несогласия с принятым комиссией решением;
- член комиссии, предложения которого не получили поддержки, может внести их в письменной или устной форме при обсуждении данного вопроса Советом депутатов.
По запросу комиссии ему представляются необходимые документы и другие материалы должностными лицами органов местного самоуправления Ермолинского сельского поселения, предприятий, учреждений и организаций по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии;
- выйти из состава комиссии и войти в состав другой комиссии можно по письменному заявлению на имя председателя Совета депутатов;
- член комиссии по поручению комиссии вправе изучать на месте вопросы, относящиеся к компетенции комиссии, обобщать предложения государственных и общественных органов и организаций, а также граждан, сообщать свои выводы и предложения в комиссию.
5.3.Члены комиссии обязаны:
- участвовать в деятельности комиссии, не допускать пропусков ее заседаний без уважительной причины;
- выполнять поручения комиссии и ее председателя. По решению комиссии информировать о своей деятельности.

                               6. РЕГЛАМЕНТ КОМИССИИ
[bookmark: _GoBack]
6.1. Заседание комиссии ведет ее председатель, а при его отсутствии - один из депутатов, член комиссии по поручению председателя комиссии.
6.2. О невозможности прибыть на заседание комиссии депутат сообщает председателю комиссии не менее чем за сутки до дня заседания.
6.3. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины состава комиссии.
6.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании.
6.5. На каждом заседании комиссии ведется протокол, который подписывает председатель.
6.6. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]